
  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

JUBILANTI 

Harasevič Václav  Švenková Jaroslava 
Prokešová Hana  Hejzlar Milan 
Hofman Vladimír  Ducháč Bedřich   
Korený Július   Jetelová Marcela 
Rak Jiří 

Blahopřejeme jubilantům naší obce a přejeme pevné zdraví a mnoho štěstí. 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme obecnímu úřadu za finanční podporu při vydání receptů „Když 

Hejtmanky připravují … pomazánky“.  Velký dík patří také pí. Martině a 

Daně za velkou pomoc při uskutečnění této akce.                     Hejtmanky   

 
 

Přejeme všem občanům do roku 2023 
hlavně zdraví a spokojenost. 

Hejtmanky 

* 

PF 2023 

Obecní knihovna přeje do nového roku  
všem čtenářům i nečtenářům jen to nejlepší. 

 

Spolek Hejtmanky a OÚ Hejtmánkovice  

si Vás dovolují pozvat  

26.1.2023 od 15.00 hodin na  

P Ř E D N Á Š K U    P R V N Í    P O M O C I 

pořádanou na sále PFKC Hejtmánkovice.     



  

Knižní tipy na měsíc leden 

Marcela Mlynářová – Zodpovědně lehkomyslná 

Oblíbená autorka řady populárních knih 
(Chalupářkou z donucení, Důchodkyně 
nestřílejte, V padesáti na začátku, Asi nejsem 
ženská, Z lodiček do holin, Dvakrát dole, jednou 
nahoře aj.) přichází s novým titulem. Opět v něm 
otevřeně a bez servítek komentuje dění kolem 
sebe i ve světě a vypráví nenapodobitelným 
stylem o svých pozoruhodných příhodách, o 
dobrodružných cestách po krásách naší země, o 
radostech a strastech prožívaných na své 
chalupě, o životních vrcholech, pádech a 
zvratech. Autorka potvrzuje, že není podstatný 
věk, ale přístup k životu, a navzdory všem ranám 
osudu je třeba vždy hledat to dobré a nikdy se 

nevzdávat. Kniha je vyzdobena půvabnými ilustracemi Terezy Budilové. 

Karel Šíp – Krotitel splašených myšlenek 

Neúnavný bavič a moderátor zábavných 
pořadů Karel Šíp opět míří na naše bránice. 
Ponořil se do světa vlastních zážitků, aby se 
s námi mohl podělit o ty nejpeprnější. V jeho 
knize najdeme vtipné monology, dialogy, 
zákulisní perličky, moudra, ale také 
vzpomínání na kolegy z herecké branže. 
Jestliže potřebujete zahnat špatné 
myšlenky, tato kniha vás z nich vysvobodí. 
Pojďte se upřímně zasmát s Karlem Šípem. 

 



  

Viktorie Hanišová – Anežka 

Románový debut Viktorie Hanišové 
poodhaluje tragické důsledky jednoho 
špatného výběru. Sebevědomá, vzdělaná a 
světem protřelá Julie nemůže mít děti, bez 
partnera nemá nárok na zařazení do 
adopčního programu a pověstné biologické 
hodiny tikají. Vysněná Anežka, blonďatá 
panenka s cůpky, se pozvolna mění v 
nesplněný sen, ale zoufalá Julie chce mít dítě 
za každou cenu. Obchází úřady i zákon a bere 
si do péče Agnes, nechtěné romské dítě. Julie 
ovšem chtěla jen miminko, Anežku, ne klubko 
vlastních předsudků, ne ztělesněný 

neuralgický bod české společnosti, to si nevybrala. Začne lhát. Nejdřív 
ostatním, později i sobě. A Agnes vyrůstá v neustálém zápasu s cizími 
představami o sobě samé.  

Kateřina Tučková – Bílá voda 

Bílá Voda je pustá vesnice ukrytá ve stínu hor 
v pohraničí. Kdysi sem přicházely zástupy 
poutníků vyprosit si pomoc u zázračné sošky 
Panny Marie. Dnes sem přijíždí Lena 
Lagnerová, která se zde snaží schovat před 
svou minulostí. Místo kláštera s početnou 
řeholní komunitou tady ovšem nachází jen 
pár řádových sester, vedených svéráznou 
řeholnicí Evaristou. Ta se v Bílé Vodě objevila 
o poslední zářijové noci roku 1950, kdy 
komunistický režim odvlekl v rámci Akce R 
všechny řádové sestry do sběrných klášterů. 
Mladá Evarista tenkrát odmítla návrat do 



  

civilního života. Obdobně jako ostatní řeholnice ji nasadili na nucené 
práce a zakusila ponižování v komunistickém kriminálu. Její věznitelé 
ovšem její vírou ani věrností řeholi neotřásli. Naopak. Upevnilo s v ní 
odhodlání, aby se jim postavila. To ale znamenalo nutnost postavit se 
také režimu zaprodané církvi… Lena, probírající se písemnostmi 
bělovodského kláštera, však brzy zjišťuje, že tím Evaristin dramatický 
příběh teprve začíná, a záhy také pochopí, že démoni obcházející minulost 
místních řeholnic nezmizeli, a navíc jsou součástí i jejího vlastního osudu.  

 

Zuzana Pospíšilová – Strašidelný dům 

Čtyři kamarádi jednoho dne 
zaslechnou podivné zvuky, které 
vycházejí ze starého a 
opuštěného domu se 
zanedbanou zahradou. Jsou 
přesvědčení, že v domě straší, 
jenže netuší, které strašidlo se 
tam usídlilo. A tak se na průzkum 
domu raději chtějí pořádně 
připravit. Čerti se bojí ptačích 
pírek, na upíra platí česnek a před 
utopením od vodníka ochrání 
plavací kruh. K jejich pátrání se 
shodou okolností připlete i 
strejda David a pomůže přemoci 
upíra Evžena i zachránit vílu 
Šťovinku, kterou upír věznil a nutil 

žvýkat šťovík, aby byla její krev chutnější.  

  
 
 



  

 ZÁPIS Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZO HEJTMÁNKOVICE č.12/22/Z12 
Den konání:    15.12. 2022 
Místo konání:     OÚ Hejtmánkovice, zasedací místnost   
Čas konání:              Od 17:05 do 18.45 hodin. 
Přítomni členové ZO:  Václav Harasevič, Miroslav Harasevič, 

Šárka Šrejberová, Bc. Radka Hušková, 
Libor Lanta, Miroslav Remeš, Kateřina 
Schejbalová, Janina Marešová  

Omluveni členové ZO: Zdenka Pavlíková  
    
Neomluveni členové ZO:  
Hosté:      
 
1 
Zahájení zasedání zastupitelstva 
Zasedání Zastupitelstva obce Hejtmánkovice bylo zahájeno v 17:05 hodin 
starostou obce panem Václavem Harasevičem. Přítomno bylo 8 členů 
zastupitelstva, takže zastupitelstvo bylo usnášeníschopné.  
 
Program jednání: 
 1. Přivítání přítomných. 

 2. Volba ověřovatelů zápisu. 

 3. Projednání schválení Rozpočtu obce Hejtmánkovice na rok 2023.  

 4. Projednání schválení Rozpočtového výhledu obce Hejtmánkovice na 

období 2024-2026.  

 5. Různé.   

 6. Diskuse. 

 7. Závěr.   

 

PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 

ZO 8 hlasy schvalují program jednání.   
 
2  
Volba ověřovatelů zápisu. 



  

Jako ověřovatelé zápisu byli navrženi Šárka Šrejberová, Libor Lanta.       
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují ověřovatelé zápisu.  
 
3 
ZO projednali schválení Rozpočtu obce Hejtmánkovice na rok 2023.  
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují Rozpočet obce Hejtmánkovice na rok 2023. 
 
4 ZO projednali schválení Rozpočtového výhledu obce Hejtmánkovice na 
období 2024-2026. 
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují Rozpočtový výhled obce Hejtmánkovice na období 2024-
2026. 
 
5 Různé 
5.1 
ZO projednali schválení Záměru č. 08/2022 obce Hejtmánkovice o změně 
majetku dle §39, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. Předmětem záměru je 
pronájem části pozemku p.p.č. 1658/7 (10mx3m), druh pozemku ostatní 
plocha, k.ú. Hejtmánkovice u nemovitosti č.p. 248.   
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují Záměr č. 08/2022 obce Hejtmánkovice o změně majetku 
dle §39, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. Předmětem záměru je pronájem 
části pozemku p.p.č. 1658/7 (10mx3m), druh pozemku ostatní plocha, k.ú. 
Hejtmánkovice u nemovitosti č.p. 248. 
 
5.2 
ZO projednali žádost ….. o pronájem části pozemku p.p.č. 1658/7 (10mx3m), 
druh pozemku ostatní plocha, k.ú. Hejtmánkovice u nemovitosti č.p. 248.  ZO 
navrhují pronájem ve výši 500 Kč/ročně. 
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují pronájem části pozemku p.p.č. 1658/7 (10mx3m), druh 
pozemku ostatní plocha, k.ú. Hejtmánkovice u nemovitosti č.p. 248 panu ….., 
dále schvalují roční nájemné ve výši 500 Kč s účinností od 1.1.2023.     



  

5.3 
Pan …… si podal žádost o odkup části pozemku p.p.č. 3045/1, druh pozemku 
TTP, k.ú. Hejtmánkovice. ZO navrhují projednání žádosti na lednovém 
zasedání ZO r. 2023.  
PRO: 7  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 1 
ZO 8 hlasy schvalují projednání žádosti pana ….. o odkup části pozemku p.p.č. 
3045/1, druh pozemku TTP, k.ú. Hejtmánkovice na lednovém zasedání ZO r. 
2023.  
 
5.4 
ZO projednali „Dodatek č. 6 Smlouvy o dílo č. 103 065 60 na zajištění sběru, 
svozu a zneškodnění směsného komun. odpadu separaci ….“ Společnosti 
Marius Pedersen a.s., Hradec Králové. Dodatkem se mění ceny za sběr, svoz 
a odstranění odpadu.   
rok 2022 – cena za svoz ročně:  119 843 Kč / rok (26 svozů) 
rok 2023 – cena za svoz ročně:  135 660 Kč / rok (26 svozů)   
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují „Dodatek č. 6 Smlouvy o dílo č. 103 065 60 na zajištění 
sběru, svozu a zneškodnění směsného komun. odpadu separaci ….“ 
Společnosti Marius Pedersen a.s., Hradec Králové. Pověřují starostu 
podepsáním dodatku.  
 
5.5 
ZO projednali opravu znění bodu č. 6, ZO konané 31.10.2022, č. 10/22/Z10.  
ZO schvalují pronájem bytu č. 001 v bytovém domě č.p. 64 
v Hejtmánkovicích paní …… a paní …… na dobu určitou s platností od 
1.12.2022 do 31.1.2023.  
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují opravu znění bodu č. 6, ZO konané 31.10.2022, č. 
10/22/Z10.  ZO schvalují pronájem bytu č. 001 v bytovém domě č.p. 64 
v Hejtmánkovicích paní ……. a paní …… na dobu určitou s platností od 
1.12.2022 do 31.1.2023.  
 
5.6 



  

ZO projednali schválení určeného zastupitele dle §47 odst. 1 stavebního 
zákona. ZO navrhují do funkce „určeného zastupitele“ pana starostu. 
PRO: 7  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 1 
ZO 7 hlasy schvalují dle §47 odst. 1 stavebního zákona jako určeného 
zastupitele pana starostu Václava Haraseviče pro spolupráci s pořizovatelem 
při projednávání všech územně plánovacích dokumentací pro území obce 
Hejtmánkovice v průběhu volebního (funkčního) období 2022-2026.  
 
5.7 
ZO projednali provozní dobu obecního úřadu v období vánoční svátků.  
22.12., 23.12, 27.12., 29.12., 30.12. OÚ bude z technických důvodů 
uzavřen, ve středu 28.12. bude OÚ otevřen od 8.00- 11.30 do 13.00- 17.00. 
  
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují provozní dobu obecního úřadu v období vánoční svátků.  
22.12., 23.12, 27.12., 29.12., 30.12. OÚ bude z technických důvodů 
uzavřen, ve středu 28.12. bude OÚ otevřen od 8.00- 11.30 do 13.00- 17.00. 
  
5.8 
ZO byli seznámeni s cenou vodného a stočného na rok 2023, které schválilo 
představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., k navýšení 
ceny dochází k 1.1.2023. /podrobnější informace najdete na webových 
stránkách obce v AKTUALITÁCH/.  
ZO vzali na vědomí.    
 
5.9 
ZO projednali, zda darovat nádobu na KO i občanům, kteří se v obci přihlásí 
k trvalému pobytu, ale nejsou majiteli novostavby RD. ZO navrhují, že si tito 
občané nákup nádoby na komunální odpad budou hradit.      
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují, že nádobu na komunální odpad budou dostávat 
zdarma pouze majitelé novostaveb RD s trvalým pobytem v obci.  
 
5.10 



  

ZO projednali nabídku na odkoupení nemovitosti č.p. 65 v Hejtmánkovicích. 
Vlastník rodinného domu požaduje 1 200 000 Kč.  
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují odkoupení nemovitosti č.p. 65 v Hejtmánkovicích za 
1 200 000 Kč od majitele RD paní…...  
 
5.11 
Kominictví Pavel Voborník postaví izolovaný nerezový fasádní komín do 
dřevostavby na hřišti TJ Sokol (zázemí pro sportovce) a do technické budovy 
– dílny OÚ za celkovou cenu cca 97 000Kč.  
ZO vzali na vědomí.  
5.12 
Pan starosta vydal příkaz k provedení řádné inventarizace majetku, 
pohledávek a závazků ke dni 31.12.2022 a ustanovil inventarizační komisi.  
ZO vzali na vědomí.  
 
5.13 
ZO navrhují finanční odměnu paní …… za výrobu dekorací na vánoční besídky 
ve výši 1 000 Kč.   
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují finanční odměnu paní ……. za výrobu dekorací na vánoční 
besídky ve výši 1 000 Kč.   
 
5.14 
Pan starosta navrhuje věcný dar SDH Jetřichov v hodnotě do 5 000 Kč.  
PRO: 8  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
ZO 8 hlasy schvalují věcný dar SDH Jetřichov v hodnotě do 5 000 Kč.  
 
6 Diskuze  

Diskuse byla vedena k jednotlivým bodům při jejich projednávání.  

 
7 Závěr  
Pan starosta se rozloučil s přítomnými a ukončil zasedání ZO v 18.45 hodin. 
 
 



  

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

dopisy pro Ježíška 

 

 
 



   



  

Když Hejtmanky připravují …….POMAZÁNKY 

Vážení občané, nabízíme Vám knižní publikaci „Když Hejtmanky 

připravují…….. POMAZÁNKY“ s 20 recepty na chutné pomazánky, 

autorkami receptů jsou ženy z místního spolku Hejtmanky. Cena za 

publikaci 200 Kč. Zájemci o publikaci ať se obrátí na sekretariát OÚ 

nebo na paní Danu Leierovou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

SLOVO STAROSTY 
Vážení občané,  

na konci měsíce prosince byl zakoupen nový štípací automat zn. 

PALAX D410 Pro+, na který jsme získali 50% dotace od Státního 

zemědělského intervenčního fondu. Stroj nahradí starý opotřebovaný 

automat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Dovolte mi touto cestou poděkovat Hejtmankám za celoroční 

údržbu prostranství před bývalou prodejnou a u Cejnarů.  

 

O vánočních svátcích došlo k poruše části veřejného osvětlení, tímto 

se vám omlouvám za způsobené potíže, ale bohužel se nám přes 

veškeré úsilí nepodařilo osvětlení opravit a ani zajistit odbornou 

firmu, která by opravu provedla.  Firmu jsme zajistili na začátku 

měsíce ledna a na závadě se nyní pracuje.  

 

Jen pár postřehů … 

 

Na pár dnů se nám přihlásila zima a napadl sníh, který ukryl kupy 

psích exkrementů v záhonech na dvoře OÚ a po krajích obecních cest. 

Je to tedy opravdu nepěkný pohled, když nám cestu lemují psí výkaly,  

a proto žádám majitele psů, aby po svých miláčcích uklízeli. 

 

 

Poplatky za svoz odpadu jsme již několik let nenavyšovali, ač se ceny 

za odvoz neustále zvyšují. Je nutné odpady řádně třídit, aby 

nedocházelo k navýšení poplatků. Bohužel, někteří občané stále 

využívají sběrná stanoviště k odložení odpadu, který se sváží při 

jarním nebo podzimním svozu velkoobjemového či nebezpečného 

odpadu. (pneumatiky, televizory, čelní skla, matrace…). Sběrná 

stanoviště, tak po větší část roku působí zanedbaně a kazí dojem 

obce.   

 

Na závěr mi dovolte popřát šťastnou ruku při volbě prezidenta.   

                            starosta 



  

POPLATKY V ROCE 2023 
 
POPLATEK ZA ODPADY 
 

o Občané s trvalým pobytem v obci uhradí poplatek ve výši 550 

Kč za osobu do konce března příslušného kalendářního roku.    

  

o Rekreanti uhradí poplatek ve výši 750 Kč za objekt do konce března 

příslušného kalendářního roku.     

 

o Od poplatku se osvobozují poplatníci, kteří mají trvalý pobyt 

na ohlašovně OÚ Hejtmánkovice č.p. 64. Dále poplatník, který je 
narozen v roce zpoplatněném. 

Platbu je možné provádět na účet obce Hejtmánkovice: 

• č.ú.: 8726551 / 0100 

• variabilní symbol: č.p.  

• popis pro příjemce: uvést rok narození za platící osoby   
 

 
POPLATEK ZA PSA 

o Sazba poplatku za psa na kalendářní rok 2023 činí 100,- Kč, za 
každého dalšího 150,- Kč.   

 

 
POPLATEK ZA HEJTMÁNKOVICKÝ ZPRAVODAJ 

o Sazba poplatku za zpravodaj činí 120,- Kč. Žádáme občany, kteří 
chtějí zpravodaj odebírat, ať se nahlásí na tel. č.: 491 523 770 nebo u 
pí. Leierové při rozvozu obědů.  

 
 
 
 



  

V Náchodě dne 12.12.2022  
 

Ceny vodného a stočného na rok 2023  
Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. na svém 
zasedání dne 9.12.2022 posoudilo všechny závazné podmínky cenové 
regulace, jimiž je společnost vázána, a rozhodlo o úpravě cen pro rok 2023 
takto:  

Cena bez DPH  Cena s 10 % DPH  
Vodné     46,60 Kč/m3   51,26 Kč/m3 
Stočné    45,00 Kč/m3  49,50 Kč/m3  
Stočné bez ČOV   14,03 Kč/m3   15,43 Kč/m3 
Celkem vodné a stočné  91,60 Kč/m3   100,76 Kč/m3  
 
Od 1.1.2023 dochází ke zvýšení ceny vody pitné o 7,26 Kč/m3 (včetně DPH) 
a ceny vody odpadní o 4,73 Kč/m3 (včetně DPH). Celkově dochází pro 
odběratele obou služeb k nárůstu o 11,99 Kč/m3 (včetně DPH), což 
představuje navýšení o 13,5 %. Odběratel s průměrnou spotřebou (88 1/den, 
resp. 32 m3/rok), kterému je účtováno vodné i stočné, zaplatí za rok o cca 
380 Kč za rok více.  
Mimořádný odečet stavu vodoměru nebude prováděn. Spotřeba k 
31.12.2022 bude v souladu se zákonem a odběratelskými smlouvami 
stanovena výpočtem z denních spotřeb fakturovaného období. Odběratel si 
může také stav vodoměru k 31.12.2022 nahlásit. Pokud se rozhodne, musí 
tak učinit nejpozději do 4. ledna 2023, a to bud' telefonicky (491 419 241, 
491 419 242) nebo elektronickou poštou na e-mail: jelenova@vakna.cz, 
seifertova@vakna.cz. Podmínkou pro přijetí a následné zpracování 
samoodečtu vodoměru je uvedení správného a úplného čísla OM 
(odběrného místa), které je uvedeno na smlouvě nebo faktuře, a datum 
odečtu 31.12.2022. Odečty zadané bez uvedených údajů nebo k jinému dni 
než 31.12.2022 nebudou zpracovány.  
V tomto případě nebude prováděn propočet, ale použijí se nahlášená data. 
Fakturace proběhne v původních fakturačních cyklech.  
Provozní doba zákaznického centra Provozní doba zákaznického centra v 
Náchodě, Kladská 1521, bude omezena v období od 23.12. do 30.12.2022 
8.00 do 12.0 hod.  



  

dTest: Nízký a vysoký tarif elektřiny aneb jak platit 

za elektřinu méně 

S rostoucími cenami energií se lidé snaží najít různé 

způsoby, jak ušetřit. Máte-li dvoutarifní sazbu, můžete ušetřit 

i tím, že budete odebírat elektřinu zejména v době nízkého 

tarifu. Možná už jste slyšeli, že existují pojmy vysoký a nízký 

tarif neboli denní a noční proud. Víte, co vlastně tyto pojmy 

znamenají a jaký je mezi nimi rozdíl? Věděli jste, že nízký tarif 

není jen v noci, ale má svá pásma i přes den? Mají tento tarif 

všichni nebo jen někteří? 

Distribuční sazba a tarif 

„Cena elektřiny se skládá mimo jiné z distribuční sazby a tarifu“, uvádí 

Eduarda Hekšová, ředitelka spotřebitelské organizace dTest, a dodává: 

„Distribuční sazba je kategorie, kterou má každá domácnost přiřazenou 

podle toho, jaké spotřebiče používá a kolik elektřiny spotřebuje. V případě, 

že odběratelé využívají elektřinu pro svícení, vaření a napájení běžných 

elektrospotřebičů (pračka, myčka, lednička), tak platí elektřinu pouze ve 

vysokém tarifu, která je stejná po celý den. V případě, kdy odběratelé 

využívají elektřinu i pro ohřev vody či vytápění mají nárok na dvoutarifní 

sazbu, která se skládá z vysokého a nízkého tarifu.“ Aby mohl odběratel 

využívat dvoutarifní sazbu, musí splnit určitá pravidla, která stanovuje 

distributor elektřiny, jedná se zejména o podmínku užívat pro odběr elektřiny 

například bojler, elektrické topení (kam patří zejména elektrokotel, 

podlahová vytápění a přímotop), tepelné čerpadlo k vytápění domácnosti, 

elektromobil, akumulační nebo hybridní vytápění. 

Vysoký a nízký tarif 

„Nízký tarif je označení pro sníženou cenovou sazbu za elektrickou energii,“ 

vysvětluje Eduarda Hekšová a doplňuje: „Dříve byl označován pojmem noční 

proud, protože byl provozován během nočních hodin. Dnes by byl tento 



  

pojem zavádějící, jelikož v současné době nízký tarif spíná i během dne. 

Hlavním cílem nízkého tarifu je regulace spotřeby elektrické energie. Naopak 

vysoký tarif, kterému se dříve říkalo denní proud, je označení pro nesníženou 

cenovou sazbu za elektrickou energii.“  

Nízký tarif mají odběratelé s tzv. dvoutarifní sazbou, což v praxi znamená 

střídání intervalů nízkého a vysokého tarifu, kdy v době nízkého tarifu platíte 

nižší cenu za elektřinu. Dnes je již nízký tarif rozprostřen do celého dne podle 

druhu distribuční sazby, kterou má odběratel elektrické energie a může být 

8 až 22 hodin za den (pro nově uzavřené smlouvy je toto rozmezí omezeno 

na max. 20 hodin za den z důvodu úprav distribučních sazeb). 

Nízký tarif je aktivován centrálně pomocí hromadného dálkového ovládání 

(HDO). HDO automaticky přepne tarif na levnější podle časů spínání. Časy 

nízkého tarifu se liší napříč Českou republikou. „Každý region má dobu 

platnosti nízkého tarifu jinou“, shrnuje Eduarda Hekšová a uzavírá: „Vždy je 

nutné zjistit časy spínání jednotlivých HDO u svého distributora elektrické 

energie, které se mohou v průběhu roku měnit.“ Časy spínání jsou rozděleny 

dle distribučního území, ve kterém se nachází odběrné místo, mezi tři 

distributory ČEZ Distribuce, a.s., EG.D, a.s., a PREdistribuce, a.s.  HDO kód 

je zpravidla uveden na přijímači HDO, který bývá umístěn v rozvodné skříni 

vedle elektroměru, nebo v případě novějších zařízení je HDO přímo součástí 

elektroměru. Kód se nejčastěji skládá z kombinace čísel a písmen A, B a P. 

V případě, že má odběratel dvoutarifní sazbu a chce ušetřit za elektřinu, pak 

je vhodné, pokud přesune některé energeticky náročnější aktivity (například 

provoz pračky, myčky, sušičky) z časů vysokého tarifu do nízkého tarifu. 

 

Pokud spotřebitelé mají otázky k tomuto tématu, mohou se obrátit na 

bezplatnou spotřebitelskou poradnu dTestu, a to elektronicky na 

www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna nebo telefonicky na číslo 299 149 009. 

Zdroj:  

http://www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna


   


